
Proč s i  přečíst
maryšu?

Co musíte vědět

Alois a Vilém Mrštíkovi
Maryša

P Ř I P R A V I L A  K A R O L Í N A  Z O E  M E I X N E R O V Á
A  R E D A K C E  B L O G U  L I T E R Á R N Í  H Y S T E R I E

Bratři Mrštíkové byli čtyři, dva nejmladší
zemřeli předčasně.

Alois byl o dva roky mladší než Vilém,
přežil ho však o 13 let.

Alois byl klidný, rozvážný, zodpovědný,
Vilém jeho pravý opak.

První verzi Maryši napsal Alois, byl to
román s pracovním názvem Lízal.

Vilém se při studiích na gymnáziu
zamiloval do neteře Vítězslava Hálka
Josefíny.

Vilém byl zasnoubený se slavnou malířkou
Zdenkou Braunerovou, svatbu si rozmyslel.

Vilém trpěl těžkou depresí.

Alois i Vilém byli vášnivými včelaři.

Vilém spáchal sebvraždu, probodl si srdce
a prořízl hrdlo.

Alois zemřel na tyfus.

Zajímavosti ,  které
udělají dojem

Literární druh: drama

Literární forma: divadelní hra

Literární žánr: tragédie, sociální drama

Literární směr/období: realismus, konec 19. století

Časoprostor díla: 1886–1888, moravská vesnice

Forma vyprávění: repliky, scénické poznámky

Jazyk: nespisovný jazyk, nářečí

Kompozice díla: 5 jednání

Námět díla: Alois Mrštík se inspiroval skutečnými
událostmi z jihomoravského kraje. Reálná Maryša
se jmenovala Marie Horáková a pocházela z Těšan,
svého manžela však nikdy neotrávila.

Vliv díla: Vrcholné dílo českého realistického
dramatu. Premiéra Maryši proběhla v Národním
divadle v roce 1894. Divadla ji často zařazují do
svého repertoáru i dnes.

S uvedením Maryši to kluci Mrštíkovi
neměli vůbec jednoduché. Přes tvrdou
kritiku dramaturga Národního divadla
Ladislava Stroupežnického bylo těžké se
prosadit, proto se po několika úpravách
původního textu bratři v Praze dočkali
pouze odpolední premiéry. To však
Maryšu nemohlo zastavit v tom, aby
během dalších let posbírala všechna
možná nej: nejhranější, nejpřekládanější,
nejkontroverznější (na svou dobu,
samozřejmě) a vůbec – nejlepší!

Jaká je tvoje
oblíbená citace

z Maryši?


